## CAP.

1 Plotio. 2 Et in Nonio & in vet. libris hi versus leguntur per allocutionem ad senectam, in quorum tertio figurate persona mutatur. Male igitur in secundo habent vulgati: *apporet secum, advenit.* 3 Hephæstione. 4 propter virtutem, dignitatem, & ætatis reverentiam. 5 propter facilitatem & morum suavitatem. Hæc duo verba conjunxit & infra, & in Lælio. 6 Ennio poeta docente, quem secum in provinciam duxit Cato. 7 Ele-

## C A P. IX.

## A R G U M E N T U M.

*Senectuti suæ quoque sunt vires, sunt sermo, coliturque studiis juventutis.*

**N**EC nunc quidem vires desidero adolescentis, (is enim erat locus alter de vitiis senectutis) non plus, quam adolescens tauri, aut elephantum desiderabam. 1 Quod est, eo decet uti; & quidquid agas, agere 2 pro viribus. Quæ enim vox potest esse contentior, quam 3 Milonis Crotoniatæ? qui cum jam senex esset, athletasque se in curriculo exercentes videret, adspexisse lacertos suos dicitur 4 illacrymansque dixisse: *At hi quidem jam mortui sunt.* Non vero tam isti, quam tu ipse 5 nugator. Neque enim ex te umquam es nobilitatus, sed ex lateribus, & lacertis tuis. Nihil 6 Sext. Ælius tale, nihil 7 multis annis ante 8 T. Coruncanius, nihil modo P. Crassus: a quibus jura civibus præscribebantur: quorum usque ad extremum spiritum est profecta prudentia. Orator, metuo, ne languescat senectute. Est enim munus ejus non ingenii solum, sed laterum etiam, & virium. Omnino 9 canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute: quod equidem adhuc non amisi: & videtis annos; sed tamen est decorus sermo senis quietus, & remissus: facitque persæpe ipsa sibi audientiam disertis senis compta & mitis oratio, quod si ipse exequi nequeas, possis tamen Scipioni præcipere, & Lælio. Quid enim jucundius senectute stipata studiis juventutis? anne quidem vires senectuti relinquemus, ut adolescentu-

L 5

los

1 Elegans dictum, in prioribus editionibus male interpolatum, quæ habent: *Quod enim homini naturaliter insitum est.* 2 quas qualibet ætas exigit. 3 maximis quondam viribus præditi, ut sublatum in humeros bovem per stadium ferret. 4 recordatione victoriæ, & pristinæ gloriæ desiderio. 5 qui naturam, tanquam novercam, falso, ma-

le gratus, infimulas. 6 propter juris civilis scientiam celebris. 7 circiter XC. 8 qui jus, primus profiteri coepit. 9 vocem claram. Clara enim tum fit, cum obtusa splendescit. Cicero III. de Orat. *Est autem in dicendo etiam quidam cantus obscurior, quem significat Demosthenes & Æschines, cum alter alteri obijcit vocis flexiones.*

10 Duo

los doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? quo quidem opere quid potest esse præclarius? Mihi vero 10 Cn. & P. Scipiones, & avi tui duo, 11 L. Æmilius, & P. Africanus, comitatu nobilium juvenum fortunati videbantur. Nec ulli bonarum artium magistri non 12 beati putandi, quamvis consenuerint vires, atque defecerint. Etsi ista ipsa defectio virium, adolescentiæ vitiis efficitur sæpius, quam senectutis. 13 Libidinosa enim & intemperans adolescentia effœtum corpus tradit senectuti. Cyrus quidem apud 14 Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat se unquam sensisse senectutem suam imbecilliolem factam, quam adolescentia fuisset. Ego L. Metellum memini puer, (qui cum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset, viginti & duos annos ei sacerdotio præfuit) ita bonis esse viribus extremo tempore ætatis, ut adolescentiam non requireret. Nihil necesse est mihi de me ipso dicere. Quamquam est id quidem senile, 15 ætatiq̄ nostræ 16 conceditur.

## C A P. X.

## A R G U M E N T U M.

*Senectus non plane enervat. Cursus certus ætatis.*

**V**IDETISNE, ut apud 1 Homerum sæpissime Nestor de 2 virtutibus suis prædicet? jam enim tertiam ætatem hominum videbat, nec 3 erat ei vèrendum, ne vera de se prædicans, nimis videretur aut insolens, aut loquax, etenim (ut ait Homerus) ex ejus lingua melle dulcior fluebat oratio: quam ad sua-

10 Duo fratres, qui in Hispania ceciderunt. Publius est majoris Africani & Asiatici pater: Cneus, eorum patruus Scipionis Nasicæ genitor. 11 Æmilius sanguinis, Africanus Publii filius adoptionis linea. 12 vulgo *boni*, quod Manutius *idonei* exponit. 13 sic contra temperantia juventutis & firmiorem & longiorem senectutem reddit. Vide Senecam epist. 58. 14 lib. VIII. Cyropædiæ. 15 propter auctoritatem, opinione prudentiæ, & multi usus rerum partem. 16 non vitio vertitur, quamvis non laudetur. 1 Iliados lib. I. & XXIII. 2 id est, iis rebus, quas virtute sua gesserat. 3 tacite indicat, ne

suavitatem nullis egebat corporis viribus : & tamen  
 4. dux ille Græciæ nusquam optat , ut Ajacis similes  
 habeat decem , at ut Nestoris : quod si acciderit ,  
 non dubitat , quin brevi sit Troja peritura . Sed red-  
 eo ad me . Quartum annum ago & octogesimum .  
 Equidem posse vellem idem gloriari , quod Cyrus :  
 sed tamen hoc queo dicere , non me quidem iis esse  
 viribus , quibus aut miles bello Punico , aut quæstor  
 eodem bello , aut consul in 5. Hispania fuerim , aut  
 quadriennio post , cum 6. tribunus militum depugna-  
 vi apud Thermopylas , Man. Acilio Glabrione con-  
 sule : sed tamen ( ut vos videtis ) non plane me 7  
 enervavit , nec affixit senectus : non curia vires meas  
 desiderat , non nostra , non amici , non clientes , non  
 hospites . Nec enim unquam sum assensus veteri illi  
 laudatoque proverbio , quod monet , 8. mature fieri  
 senem , si diu velis esse senex . Ego vero me minus  
 diu senem esse malle , 9. quam esse senem ante ,  
 quam essem : itaque nemo adhuc convenire me vo-  
 luit , 10. cui fuerim occupatus . At minus habeo vi-  
 rium , quam vestrum utervis . Nec vos quidem T.  
 Pontii 11. Centurionis vires habetis . Num idcirco est  
 ille præstantior ? 12. moderatio modo virium adsit ,  
 & tantum , quantum potest quisque , nitatur , næ il-  
 le non magno desiderio tenebitur virium . Olympiæ  
 per stadium ingressus esse Milo dicitur , cum hume-  
 ris sustineret bovem vivum . Utrum igitur has cor-  
 poris , an Pythagoræ tibi malis vires ingenii dari ?  
 Denique isto 13. bono utare , dum adsit : cum absit ,